- 4. What do you understand by the Directive Principles of the State Policy? Explain their importance in detail.
 - राज्य के निर्देशक तत्वों से आप क्या समझते हैं ? इनका महत्व विस्तार से समझाइए।
- 5. Discuss the Constitutional provisions in regard to President of India.
 - भारत के राष्ट्रपति के सम्बन्ध में संवैधानिक प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।
- 6. What is Judiciary? Debate in detail about the judicial tendencies of the judiciary.
 - न्यायपालिका क्या है ? न्यायपालिका की न्यायिक प्रवृत्तियों के बारे में विस्तार से चर्चा कीजिए।
- 7. Explain penal code and discuss the provisions and principles of the Indian Penal Code. दंड संहिता की व्याख्या कीजिए और भारतीय दंड संहिता के प्रावधानों और सिद्धांतों पर चर्चा कीजिए।
- 8. What is the meaning of Murder ? Explain the difference between murder and culpable homicide. हत्या का अर्थ क्या है ? हत्या और सदोष मानव हत्या में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 9. Give an introduction of the Indian Evidence Act and discuss its provisions.
 भारतीय साक्ष्य अधिनियम का परिचय दीजिए और इसके प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

MAPST-02/4

MAPST-02

December - Examination 2021

M.A. (Previous) Examination POLICE ADMINISTRATION

(Legal Perspective on Police) पुलिस का विधिक परिप्रेक्ष्य Paper: MAPST-02

Time : 1½ *Hours*]

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into two Sections
A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 4 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

(4) **129**

 $MAPST-02/4 \qquad (1)$

129 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- 1. (i) Article 20, 21 and 22 of the Indian Constitution are related to ? भारतीय संविधान के अनुच्छेद 20, 21 और 22 का सम्बन्ध किससे है ?
 - (ii) What is the full form of TADA and when it came into force ?
 टाडा का फुल फॉर्म क्या है और यह कब लागू हुआ था ?
 - (iii) Who can grant Pardon? क्षमादान कौन दे सकता है ?
 - (iv) Under which Constitutional Act, the Supreme Court has been given the status of a Court of Records?

 किस संवैधानिक अधिनियम के तहत सर्वोच्च न्यायालय को अभिलेख न्यायालय का दर्जा दिया गया है ?
 - (v) What is the qualification required to become a judge in High Court ? हाई कोर्ट में जज बनने के लिए क्या योग्यता होनी चाहिए ?
 - (vi) In which year Environment Protection Act was passed in India ? भारत में पर्यावरण संरक्षण अधिनियम किस वर्ष पारित किया गया था ?

(vii) What is Article 40 as per Indian Constitution?

भारतीय संविधान के अनुसार अनुच्छेद 40 क्या है ?

(viii) Sections 299 to 318 of the Indian Penal Code are related to ?
भारतीय दंड संहिता की धारा 299 से 318 किससे सम्बन्धित हैं ?

Section–B 4×16=64 (Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- Describe the structure, functioning and features of the Constituent Assembly of India.
 भारत की संविधान सभा की संरचना, कार्यप्रणाली और विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 3. Explain the fundamental rights of the Indian Constitution. Discuss its importance in the Indian Constitution.

भारतीय संविधान के मौलिक अधिकारों की व्याख्या कीजिए। भारतीय संविधान में इसके महत्त्व का विवेचन कीजिए।

(3)